
--------------------
jj^SM8gj^fe ?. j>.$ ■ д m ■■»

‘ ' ' " '-Л' ■'■■.•- . , '.

**' _ -
. • z; / g - . •-.;_ '.. •■: - *.". -:^-' * --•

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«АДЫГЕЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(ФГБОУ ВО «АГУ»)

ПРИКАЗ

jLQ2 ЗЛЭЗг Майкоп № 23

Н

О проведении мероприятий

В целях обобщения теоретического и практического опыта, в рамках 
планирования работы кафедры отечественной истории, историографии, 

теории и методологии истории

•ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2021 г. на базе исторического факультета цикл круглых
столов:

Дата Тема круглого стола
16 февраля Внешняя политика Петра I: окно в Европу

22 февраля
Проблема жертв фашистского террора, среди мирного населения (к 1 
летшо освобождения города Майкопа от немецко-фашистск 
захватчиков)

1 марта
Письменные источники и их роль в сохранении историческ 
памяти

22 марта Специфика реформаторских процессов в истории России
12 апреля История модернизации в России: проблемы и перспективы

9 мая Проблемы фальсификации Второй мировой войны и ВОВ
22 июня Открывая семейные архивы

1 октября Нюрнбергский процесс: история и современность
15 октября История развития АГУ: основные этапы и перспективы
4 ноября Переломные моменты и их роль в истории страны

12 декабря Исторические особенности формирования российс
законодательной практики

2< Утвердить оргкомитет по организации и проведению мероприятий в 
следующем составе:



Почешхов Н.А. - д.и.н.» проф. кафедры отечественной истории, 
историографии, теории и методологии истории» председатель 
оргкомитета,
Федосеева Л.Д. ~ к.и.н., доц. кафедры;
Шхачемуков Р,М. - к.и.н., доц, кафедры;
Мудрова Н.П. - к.и.н., ст,преподаватель кафедры.
Назначить ответствешсыми за подготовку и размещение информации на сайте 

университета:
Тлюстангелову И.Х. - директора по информационпо-импджевой 

политике АГУ;
Федосееву Л.Д. - к.и.и., доц.кафедры отечественной истории, 

историографии, теории и методологии истории.

Ректор

Первый проректор

Д.К. Мамий

М.Н. Силантьев

Подготовил: исторический факультет, 10 февраля 2021 г.

Ответственный: Л.Д, Федосеева, 8-967-311-5967

Рассылка: исторический факультет, отдел документооборота и делопроизводства, научная 
часть,



ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет»

11 сто ри ч ес к и н фа ку;i ы ег

СПРАВКА

Дана Костериной Светлане Владимировне, учителю истории и 

обществознания п. Перевалка Муниципального образования Мостовского 

района в том, что она в целях обобщения теоретического и практического 

опыта, принимала участие в циклах круглых столов, проводимых на 

историческом факультете кафедрой Отечественной истории, историографии, 

теории и методологии истории «Адыгейского государственного 

университета» в 2021-2022 уч.г.

Темы выступления:

1. «Юная партизанка Женя Бондарева» (22.06.2021 г. круглый стол 

«Открывая семейные архивы»);

2. «Патриотизм в наше время» (22.06.2022 г. круглый стол «Открывая 

семейные архивы»).

Декан исторического факультета

LL

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ 00111^521 ИМ 

А.И. Гераськина 

поселка Перевалк;

иовича

— «joes*3

И.А. Почешхов



РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

пгт Мостовской

Об итогах проведении районного семинара 
для учителей технологии по теме: «Формирование и развитие 

функциональной грамотности учащихся на уроках технологии как 
важнейшее условие повышения качества образования»

С целью реализации плана работы районного управления образованием 
администрации муниципального образования Мостовский район, обобщения 
и диссеминации опыта работы педагогических работников 
общеобразовательных организаций Мостовского района 16 марта 2022 года 
был проведен районный семинар для учителей технологии по теме: 
«Формирование и развитие функциональной грамотности учащихся на 
уроках технологии как важнейшее условие повышения качества 
образования» (далее - Семинар).

Цель семинара была достигнута, задачи реализованы. При подведении 
итогов участники семинара отметили актуальность и практическую 
значимость семинара - практикума.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1.Объявить благодарность учителям технологии за качественную 

подготовку и эффективное участие в районном семинаре согласно 
приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в с^^е^юд^нта его подписания.. .

Проект подготовлен и внесем

00Ш №21 имени 
А.И.Тераеькина 

. 1006111,1 ’КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ 001
А.И. Гераськина ( 

поселка Перевалка у

—
!1 имени \\® 

\\\Р

Заведующий районным 
методическим кабинетом

Начальник районного 
управления образован Ю.Н. Ногинский

Е.В. Волкова



2

Приложение 
к приказу районного
управления образованием

Программа
районною семинара-практикума для учителей технологии по теме: «Формирование 

и развитие функциональной грамотности учащихся на уроках технологии как 
важнейшее условие повышения качества образования»

Форма 
проведения

Онлайн

Участники 
мероприятия

Учителя технологам

Дата 
проведения

16.03.2022 г.

Время 
проведения

14.00

Цель Повышение мотивации и формирование интереса у учителей к процессу 
формирования у учащихся практических навыков развития функциональной 
грамотности.

Тема выступления Ф.И.О. выступающего
1. Понятие и основные направления 

формирования функциональной 
грамотности. : ■

Рахманова Л.В;, руководитель РМО

2. Формирование функциональной
грамотности на уроках технологии у 
учащихся начальных классов через 
применение ТРИЗ - технологии.

Биштова Наталья Васильевна, учитель 
начальных классов, зам. директора по У13Р 
МБОУ СОШ №18 имени Ивана 
Абрамовича Кутинова хутора 
Первомайского

3. Функциональная грамотность на уроках 
технологии

Губанова Галина Петровна, учитель 
технологий МБОУ ООШ №23 имени Якова 
Васильевича Склярова поселка Узловой

4. Развитие функциональной грамотности 
учащихся посредством приемов технологии 
критического мышления на уроках
технологии

Береславцева Галина Валентиновна, 
учитель технологии МБОУ ООШ №25 
имени Валентина Владимировича Буракова 
станицы Баракасвской

5. Технологические основы формирования и 
развития функциональной грамотности у 
учащихся.

Костерина Светлана Владимировна, 
учитель технологии МБОУ ООШ №21 
имени Александра Ивановича Гераськина 
поселка Перевалка

6. РАЗНОЕ
1. ВсОШ в 2022-2023 г.
2. Перспективный план работы РМО 

учителей технологии на август.

Рахманова Л .В., руководитель РМО

7. Подведение итогов. Волкова Е.В., заведующий РМК

Заведующий РМК Е.В. Волкова

1



МИНИСТЕРСТВО Н КИ И ВЫС ШЕГО ОБРАЗОВ ХНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государе г вен ное бюджетное обра звательное учреждение 
высшего образования

«АДЫГЕЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(ФГБОУ ВО «АГУ»)

ПРИКАЗ

09.06.2022 Майкоп № 1263

О проведении мероприятий

В целях обобщения теоретического и практического опыта, в рамках 
планирования работы кафедры отечественной истории, историографии, теории 
и методологии истории (далее - Кафедра) п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в 2022 г. на базе исторического факультета цикл круглых 
столов:

Дата 'Гема круглого стола
22 июня Открывая семейные архивы

9 сентября Уроки Второй Мировой войны
7 октября Особен н ости фо р м г 1 ро вания рос с и i I с ко й за ко н од а те; i ь и о Г

практики: история, проблемы перспективы
11 ноября Национально-освободительное движение, как инстру мент 

с о х р а н ей ия с у в ер ен итета
12 декабря Отечественная война 1812 г.: информационное противостояние

2. Утвердить оргкомитет по организации и проведению мероприятий в
следующем составе:

Почешхов Н.А. - д.и.н., проф. кафедры, председатель оргкомитета;
Федосеева Л.Д. - к.и.н., доп. кафедры;
Бурыкина Л.В. - к.и.н., доц. кафедры;
Шхачемуков Р.М. - к.и.н., дон. кафедр;
Мудрова Н.П. - к.и.н., ст.преподаватель кафедры:
Колесникова А.Е. - ассистент кафедры.

3. Назначить ответственным за организацию и проведение мероприятии
, доцента, заведующего кафедрой Фё^ЙЯз^Д.Д.

----------  ------- " д^р>аСопровождение директора
К.И.Н.,

4. Назначить ответственным
Центра цифровой трансформации 1.1^^.'

5. Назначить ответственным ж^Йлещение информации на
а г'х/ ------- ------------------- K'A.-.L^aia.. ^°“ о.1/0_имиджев0- политикисайте АГУ

ТлюстангеловуИ.Х. ?"₽егктормбоуоош^
J А.И Гераськина

!1 им( * лпоселка Перевалка



ФГБОУ ВО «Ады гей ский государственны й ун и вереи те г»

11 стори ческий фа кул ьте г

ЛЯ. СПРАВКА X/OJ

Дана Костериной Светлане Владимировне, учителю истории и 

обществознания и. Перевалка Муниципального образования Мостовского 

района в том, что она в целях обобщения теоретического и практического 

опыта, принимала участие в циклах круглых столов, проводимых на 

историческом факультете кафедрой Отечественной истории, историографии, 

теории и методологии истории «Адыгейского государственного 

университета» в 2021-2022 уч.г.

Темы выступления:

1. «Юная партизанка Женя Бондарева» (22.06.2021 г. круглый стол 

«Открывая семейные архивы»);

2. «Патриотизм в наше время» (22.06.2022 г. круглый стол «Открывая 

семейные архивы»).

Декан исторического факультета

копия вернаШ.
Директор МБОУ 0011Ш21 имейй%* 

А.И. Гераськина

поселка Перевалк

ЙЙЙ

H.A. Почешхов

'fa d- Ланс



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа №21 поселка Перевалка 

муниципального образования Мостовский район

ПРИКАЗ

от‘ f № <3(7

поселок Перевалка

О назначении руководителей школьных методических объединений

В соответствии с Положением о школьных методических объединениях и 
в целях создания условий для творческой работы учителей в обеспечении 
единой воспитательно-образовательной среды развития и формирования 
личности, практического решения проблем межпредметных связей, выработки 
единых педагогических требований к изучению близких и смежных разделов 
образовательной программы школы, приказываю:

1. Назначить руководителями школьными методическими 
объединениями следующих учителей школы:

-Мамонову И.В. руководителем ШМО классных руководителей;
-Яценко В.И. руководителем ШМО учителей естественно

математических дисциплин;
-Костерину С.В. руководителем ШМО учителей гуманитарных и 

общественно-научных дисциплин;
-Колоскова И.Н. руководителем ШМО учителей начальных классов и 

физической культуры.
2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №21 
поселка Перевалка

С приказом ознакомлены:

ФИО
Мамонова И.В.
Яценко В.И.
Костерина С.В.
Колосков И.Н.

Директор МБОУ ООШ №21 имени 

А.И. Герасыина 

посема Перевалкр/к^ /44 г

—

Т.А. Липаридзе

Йпись



Анализ работы 
методического объединения учителей гуманитарных и общественно

научных дисциплин
МБОУ ООШ № 21 поселка Перевалка 

в 2019-2020 учебном году

В 2019-2020 учебном году в состав методического объединения 
учителей гуманитарных и общественно-научных дисциплин входили: ( 
учитель русского языка и литературы Татьяна Александровна Липаридзе - . 
руководитель МО, учитель истории, обществознания Костерина Светлана 
Владимировна, учитель кубановедения и ОПК Кащеева Светлана 
Владимировна, учитель кубановедения и ОРКСЭ Ибрянова Светлана 
Николаевна, учитель кубановедения и ОРКСЭ Мирошниченко Марина 
Николаевна, учитель английского языка Мамонова Ирина Валерьевна, 
учитель географии Рой Ирина Сергеевна.

Основной целью деятельности методического объединения в 2019 - 
2020 учебном году было совершенствование профессионализма педагогов, 
направленное на повышение качества знаний обучающихся литературе, 
русскому языку, английскому языку, истории, географии, обществознанию.

Для реализации поставленных задач проводились занятия по 
изучению нормативных документов и рекомендаций РУО (28.08.2019г.), ‘ v 
учителя обменивались опытом по средствам взаимопосещения уроков. 
Учителями посещались краевые и районные вебинары и семинары 
(27.08.2019, 25.10.2019, 27.10.2019, 07.11.2019, 21.11.2019, 18.12.2019, 
19.03.2020, 24.03.2020, 08.04.2020, 18.04.2020). Приоритетным в работе с 
учащимися стал дифференцированный подход к обучению с использованием 
информационно-коммуникационных технологий. Для этого педагоги при 
планировании уроков учитывали индивидуальные способности учащихся, 
вели индивидуальные консультации с целью повышения качества знаний 
учащихся и ликвидации пробелов в знаниях.

Большую помощь в организации систематического повторения, в 
отработке навыков и умений, необходимых для успешной сдачи экзаменов, в 
контроле знаний в течение всего года оказали всероссийские проверочные 
работы, разработанные с учетом требований ФГОС. Учителя систематически 
вели мониторинг знаний учащихся по предметам. Диагностические карты, 
разработанные педагогами индивидуально для каждого выпускника, 
позволили подготовить учащихся к сдаче ОГЭ.

На заседаниях МО решались следующие вопросы:
- Организация работы по освоению новых образовательных стандартов 
(28.08.2019 г.).
- Организация работы по подготовке к ОГЭ (30.10.2019 г.).
- Индивидуальная работа с академически одаренными детьми (18.09.2019 г.).
- Организация работы по самообразованию (29.01.2020 г.).



- Формирование системы контроля и оценивания на уроке в соответствии с 
ФГОС (03.04.2020 г.).
- Организация проектной деятельности учащихся (03.04.2020 г.).

Работа с одаренными детьми отражена в таблице
№ Ф.И. учащегося Мероприятие Результат Ф.И.О.

педагога, 
подготовившего 
призера или
победителя, 
место работы

1 Бадыкова Альбина Муниципальный 
этап викторины по 
кубановедению

победитель Ибрянова С.Н.

2. Кропачев Андрей Муниципальный 
этап викторины по 
кубановедению

победитель Ибрянова С.Н.

3. Рожанков Андрей Муниципальный 
этап викторины по 
кубановедению

призер Мирошниченко 
М.Н.

4. Кропачев Евгений Муниципальный 
этап викторины по 
кубановедению

призер Мирошниченко 
М.Н.

5. Комиссарова 
Виктория

Муниципальный 
этап викторины по 
литературе

призер Липаридзе Т.А

6. Антропов Сергей 
|

Муниципальный 
этап викторины по 
литературе

призер Липаридзе Т.А

7. Калинин Артем Муниципальный 
этап викторины по 
русскому языку

призер Липаридзе Т.А

8. Даценко Богдан Муниципальный 
этап викторины по 
по русскому языку

призер Липаридзе Т.А

9. Даценко Богдан Муниципальный 
этап викторины по 
по географии

призер Рой И.С.

10. Комиссарова 
Виктория

•

Муниципальный 
этап викторины по 
по географии

призер Рой И.С.

В течение года предметники продолжили работу над следующими 
темами по самообразованию:

1. Липаридзе Т.А.
«Развитие речевой культуры на уроках русского языка»

2. РойИ.С.
«Развитие познавательной мыслительной деятельности учащихся на уроках 
географии»



3. Костерина С.В.
«Применение игровых технологий на уроках истории и обществознания»

4. Кащеева С.В.
«Создание проблемных ситуаций на уроках кубановедения через активную 
самостоятельную деятельность ученика»

5. Ибрянова С.Н.
«Исследовательская деятельность при изучении родного края как одно из 
условий развития творческой личности»

6. Мирошниченко М.Н.
«Групповые и парные формы работы на уроках кубановедения и ОРКСЭ»

7. Мамонова И.В.
«Обучение чтению на начальном этапе изучения английского языка»

Повышение квалификации педагогов (курсовая подготовка педагогов)
за 2019-2020 учебный год

№ 
п/
п

Ф.И.О. учителя Пед. 
стаж

Разряд, 
категория 
(год 
аттестации)

Прохождение курсов 
(дата, место)

1 Липаридзе 
Татьяна 
Александровна

19 
лет

Первая, 2017 
год

С 11.09.2017 по 29.09.2018 
года курсы

2 Рой Ирина
Сергеевна

1

5 лет Первая, 2017 
год

С 11.09.2017 по 29.09.2017 
года курсы «Модернизация 
педагогической деятельности 
учителя географии в свете 
требований ФГОС ООО» (108 
часов), АНПОО «Кубанский 
институт профессионального 
образования», г. Краснодар

3 Костерина 
Светлана 
Владимировна

2 
год

Нет 
категории

С 05.09.2018 по 12.04.2019г 
"Преподавание истории и 
обществознания по ФГОС 
ООО и ФГОС СОО: 
содержание, методы и
технологии" 144ч. 000
"Центр Развития Педагогики" 
С-Петербург

4 Кащеева 
Светлана
Владимировна

|

2
год

Нет 
категории

С 20.09.2018 по 11.10.2018 
«Модернизация 
педагогической деятельности 
учителя кубановедения в свете 
требований ФГОС ООО», 
108ч, АНПОО «Кубанский 
институт профессионального 
образования», г. Краснодар 
С 17.08.2018 по 28.08.2018г 
Особенности преподавания 
основ православной культуры 
в соответствии с ФГОС для



учителей ОДНКР», 108 ч., 
АНО ДПО «Платформа», г. 
Ижевск

5 Ибрянова 
Светлана 
Николаевна

19 
лет

Первая, 2017 
год

С 17.09.2018 по 08.10.2018 
года курсы «Методика
преподавания школьного курса 
«Кубановедение» в
соответствии с ФГОС» (108 
часов), ООО «Центр Развития 
Педагогики», Санкт-
Петербург.
С 17.08.2018 по 28.08.2018г 
«Основы религиозных культур 
и светской этики в условиях 
реализации ФГОС» 114 часов, 
ООО «АКАДЕМИЯ
ГОС АТТЕСТАЦИИ» г.Ижевск

6 Мирошниченко
Марина 
Николаевна

24 
года

соответствие 
,2018 год

С 17.09.2018 по 08.10.2018 
года курсы «Методика
преподавания школьного курса 
«Кубановедение» в
соответствии с ФГОС» (108 
часов), ООО«Центр Развития 
Педагогики», Санкт-
Петербург. 
С 17.08.2018 по 28.08.2018г 
«Основы религиозных культур 
и светской этики в условиях 
реализации ФГОС» 114 часов, 
ООО «АКАДЕМИЯ
ГОС АТТЕСТАЦИИ» г.Ижевск

7 Мамонова 
Ирина 
Валерьевна

23 
года

соответствие
,2018 год

В 2019-2020 учителя МО в рамках обмена передового педагогическим 
опытом выступили на районных методических объединениях

1 Рой Ирина Сергеевна, 
учитель географии

25.10.2019 г.
Семинар учителей 
географии 
«Особенности 
подготовки к
государственной 
итоговой 
аттестации»

Мастер-класс: Алгоритм 
выполнения заданий по 
теме «Численность.
Естественное движение 
населения» при
подготовке учащихся к 
ЕГЭ по географии»



2 Костерина Светлана
Владимировна, 
учитель истории и
обществознания

13.03.2019г.Практик 
о- ориентированный 
семинар учителей 
истории и 
кубановедения

Мастер -класс
«Краеведческий 
компонент в
преподавании истории»

Педагоги продолжили работу по организации проектной деятельности 
учащихся. Дети выполняли разные виды проектов: информационные, 
игровые, исследовательские, творческие.

Анализ результатов ОГЭ по итогам государственной итоговой аттестации 
2019 года

Всего 2019-2020 учебном году было 7 выпускников 9-х классов. 2 
выпускника сдавали географию, 6 - обществознание. Все учащиеся 
перешагнули порог успешности. Средний балл по обществознанию 16,5, по 
географии - 22. Самый высокий результат по географии показал Амелин , 
Павел (25 баллов), по обществознанию Курбатова Таисия (19 баллов). . 
Минимальное количество баллов по обществознанию (15 баллов) набрали 
Карташов Никон и Ковалев Валентин, по географии (19) баллов - Ковалёв 
Валентин.
Вывод:

На основании анализа работы МО, следует отметить, что все учителя 
работают над созданием системы обучения, обеспечивающей потребности 
каждого ученика в соответствии с его склонностями, интересами, 
возможностями. Целенаправленно ведется работа по освоению учителями 
современных методик и технологий.

Признать работу МО учителей общественно-научных дисциплин 
удовлетворительной. Отметить положительную динамику работы учителей с ' 
одаренными детьми. Совершенствовать дальнейшее развитие 
педагогического мастерства через использование современных
образовательных технологий и методики формирования универсальных 
учебных действий.

В новом учебном году необходимо:
- усилить подготовку учащихся к государственной итоговой 

аттестации через взаимопосещение уроков, индивидуальные и групповые 
консультации с целью выявления проблемных вопросов организации и 
методики проведения данных занятий и оказания своевременной помощи;

- предусмотреть обсуждение, изучение проблемных вопросов на 
заседаниях МО учителей общественно-научных дисциплин, методических 
семинарах, а также осуществление контроля результативности работы в , 
данном направлении.



Оценка выполнения поставленных задач: 
Что способствовало их выполнению 
Результативность выполнения поставленных задач

Что появилось нового в работе РМО:
Руководитель ШМО (С.В.Костерина)

цельное

КОПИЯ ВЕРНА 
Директор МБОУ ООШ м?21 ИМР. 
А.И. Гераськина

поселка Перевалка! f

МБОУ
00Ш №21 имени w
А.И. Гераськина £ L ° " 

посеяна д>/®,
, Перевалка



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа №21 поселка Перевалка 

муниципального образования Мостовский район

ПРИКАЗ

от

поселок Перевалка

О назначении руководителей школьных методических объединений 
на 2020 - 2021 учебный год

В соответствии с Положением о школьных методических объединениях и 
в целях создания условий для творческой работы учителей в обеспечении 
единой воспитательно-образовательной среды развития и формирования 
личности, практического решения проблем межпредметных связей, выработки 
единых педагогических требований к изучению близких и смежных разделов 
образовательной программы школы, приказываю:

1. Назначить руководителями школьными методическими 
объединениями следующих учителей школы:

-Мамонову И.В. руководителем ШМО классных руководителей;
-Яценко В.И. руководителем ШМО учителей естественно

математических дисциплин;
-Костерину С.В. руководителем ШМО учителей гуманитарных и 

общественно-научных дисциплин;
-Колоскова И.Н. руководителем ШМО учителей начальных классов и 

физической культуры.
2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №21 
поселка Перевалка

С приказом ознакомлены:

- ..

Т.А. Липаридзе

И.В. Мамонова
В.И. Яценко

С.В. Костерина
И.Н. Колосков



АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РМО (ШМО) УЧИТЕЛЕЙ 
ГУМАНИТАРНОГО ЦИКЛА 

ЗА 2020-2021 УЧЕБНЫЙ ГОД.

Цель: Определить уровень продуктивности методической работы и её роли в процессе 
включения педагогических коллективов в режим развития.

Тема ШМО в текущем году: «Системно-деятельный подход в обучении по предметам гумани
тарного цикла в реализации основных направлений ФГОС»

Цель: «Создание оптимальных условий для реализации системно-деятельного подхода в обучении 
по предметам гуманитарного цикла в реализации основных направлений ФГОС»

Задачи, решаемые ШМО:
- повышение мастерства квалиффикации учителей - предметников гуманитарного цикла в соот
ветствии со стандартами нового поколения;
- проведение не стандартных уроков с использованием современных педагогических технологий с 
целью повышения познавательного интереса обучающихся к предметам гуманитарного цикла;
-организация системной подготовки к выпускному изложению ОГЭ по предметам гуманитарного 
цикла, отработка навыков тестирования при подготовке обучающихся к итоговой аттестации в 
форме ОГЭ;
-изучение нормативно-правовой, методической базы по внедрению ФГОС

1. Качественный и количественный состав педагогов на конец учебного года

№ Ф.И.О. педагогов 
полностью

ОО Как преподается пред
мет (основной или по 

совместительству)

Стаж работы Категория

1 Липаридзе Т.А. ООШ№21 По совместительству 21 первая
2 Трубарова Ю.А. ООШ№21 основной 1 -
3 Мамонова И..В. ООШ№21 основной 25 первая
4 Костерина С.В. ООШ №21 основной 2 -
5 Зотова И.А. ООШ №21 основной 9 мес. -
6 Одинцова А.С. ООШ №21 основной 3 мес. -

2. Повышение квалификации педагогов (курсовая подготовка педагогов) 
за 2021-2022 учебный год

№ Ф. И. О. полностью Тема курсов Дата 
прохождения

Кол-во 
часов

Где прошло обучение

1 Липаридзе Т.А. «Преподавание 
русского языка и 
литературы по 
ФГОС ООО и 
ФГОССОО: со
держание, методы и 
технологии»

1.06.2021-
17.06.2021

108 АНО ДПО «Платфор
ма»

2 Павлова О.С. «Преподавание 
русского языка и 
литературы по 
ФГОС ООО и 
ФГОССОО: со
держание, методы 
и технологии»

23.08.2021-
05.09.2021

108 АНО ДПО «Плат
форма»

3 Мамонова И.В. Формирование 
профессиональ
ной компетенции 
учителя ино-

2021г. 108 АНО ДПО «Плат
форма»



странного языка 
(английский) в 
условиях реализа
ции ФГОС ООО и 
НОО

4 Костерина С.В. «Реализация требо
ваний обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС 
ООО в работе учи- 
теля»(истории)

21-26 марта
2022 год

36 ГБОУ ИРО Краснодар
ского края

5 Трубарова Ю.А. «Организационно- 
методические ас
пекты реализации 
ФГОС в образова
тельной области 
«Родной язык и 
родная литература»

09 -24 декаб
ря 2020 года

108 ГБОУ ИРО Краснодар
ского края

3. Обобщение и распространение передового опыта учителей ШМО 
а) участие педагогов в семинарах (только выступление)______________ _____

№ Ф.И.О. педагога Тема семинара Указать тему
Районные

Краевые

Всероссийские

б) участие педагогов в конференциях (только выступление)
№ Ф.И.О. педагога Тема конференции Указать тему

Районные

■

Краевые

Всероссийские
1.
2.

в) участие педагогов в конкурсах
№ Название конкурса Ф.И.О. педагога Результат

Районные конкурсы
1 «Без срока давности» Костерина С.В. участник

Краевые конкурсы

Всероссийские конкурсы

4. Инициативность методического объединения
а) наличие творческих и проблемных групп, неформальных объединений (клубы, гостиные и т.д.)

№ Название группы Какой год работает Тема Результат
1. Сообщество учителей гума- 1 Могу писать Защита проекта



»-----------------------------нитарных наук школы
—

б) проведение мастер-классов для педагогов района
№ Ф.И.О. Тема Категория участников Итоги мероприятия

в) проведение мероприятий по введению ФГОС
№ Тема Форма проведения Итоги мероприятия
1 Разработка примерных 

рабочих программ
выступление проведено

2 Уроки русского языка с 
учетом обновленного
ФГОС

выступление проведено

3 Уроки географии с 
учетом обновленного 
ФГОС

выступление проведено

4 Уроки истории с уче
том обновленного 
ФГОС

выступление проведено

5. Деятельность, направленная на создание имиджа ШМО
а) научно-методические публикации педагогов в изданиях разного уровня

№ Ф.И.О. педагога Тема Где опубликована 
статья

1
б) освещенность в СМИ работы руководителя ШМО (название публикаций, сюжетов, наличие сайта 
РМО и ведение собственных Интернет - сайтов педагогами (указать адрес);
в) разработка собственных методических ресурсов для педагогов района (методические рекомендации;
банки заданий; издание собственной газеты; сборники и т.п. с указанием названий);
г) авторские программы, используемые педагогами в УВП (учебно-воспитательном плане).
6. Работа ШМО с учащимися, имеющими высокий уровень учебной мотивации, в том числе 
деятельность по участию во Всероссийской олимпиаде школьников, различных конкурсах, олимпи- 
адах, профильных сменах: ______________________________________________________

№ Ф.И. учащегося Мероприятие Результат Ф.И.О. педагога, подго
товившего призера или 
победителя, место рабо
ты

1 Назарова И.Н. Всероссийский конкурс 
сочинений

победитель Липаридзе Т.А.

2 Петрова У.П. Всероссийский конкурс 
сочинений

участник Трубарова Ю.А.

3 Назарова И.Н. Всероссийский конкурс 
чтецов «Живая Классика»

участник Тру борова Ю.А.

7. Работа ШМО с начинающими учителями специалистами:
№ Ф.И.О. молодого педагога 

(со стажем работы 3 года)
Должность, место 
работы

Форма работы (откры
тые мероприятия, вы
ступление на семинарах 
и др.)

Ф.И.О. 
наставника

1 Павлова О. С. Учитель русского 
языка и литературы, 
ООШМ21

Открытые ме
роприятия

Липаридзе Т.А

2 Зотова И.А. Учитель географии 
ООШ№21

Открытые ме
роприятия

Липаридзе Т.А

3 Одинцова А.С. Учитель географии 
О ОШ№21

Открытые мероприя
тия

Липаридзе Т.А

8.Организация плановых районных семинаров:

№ ОО Тема Анализ организации ме
роприятия (краткий)



9. Оценка выполнения поставленных задач: 
Что способствовало их выполнению 
Результативность выполнения поставленных задач

Что появилось нового в работе РМО:
Руководитель ШМО (С.В.Костерина)

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ ООШ N#1 имени
А.И. Гераськина / 

поселка Перевалка Zl



районное управление образованием 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от

пгт Мостовской

Об утверждении состава жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории и литературе в 2022-2023 учебном году

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 26 августа 2022 г. №1995 "Об организации 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории Краснодарского края в 2022-2023 учебном году”, а так же в целях 

выявления и сопровождения одаренных детей и создания условий для развития 

способностей учащихся общеобразовательных организаций Мостовского района 

приказываю:

1. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Олимпиады) по истории и литературе (приложение).

2. Определить районное управление образованием администрации 

муниципального образования Мостовский район местом хранения письменных 

олимпиадных работ по истории и литературе.

3. Директорам общеобразовательных организаций:

1) организовать доставку олимпиадных письменных работ в районное 

управление образованием (О.Н.Скотаревой ) с учетом информационной безопасности 

в следующие сроки :

- эссе по истории - 21 октября 2022 г. до 16.00 ч.;

- творческая часть по литературе - 26 октября 2022 г. до 17.00 ч.

2) направить членов жюри согласно приложению на проверку в МБОУ 

СОШ№28 имени С.А.Тунникова пос. Мостовского:

- эссе по истории - в 11.00 ч. 24 октября 2022 г.



- творческая часть по литературе - в 11.00 ч. 27 октября 2022 г.

4. Директору МБОУ СОШ№28 имени С.А.Тунникова пос. Мостовского 

(Осадчей Р.А.) предоставить аудитории для проведения проверки олимпиадных работ 

по истории и литературе.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник районного 

управления образованием

Проект подготовлен и внесен:

Методист районного 

методического кабинета

Ю.Н. Богинский

О.Н.Скотарева

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ ООШ №21 имени 

А.И. Гераськина
поселка Переват^Дд ( / / 0

& МБ0У
/ .21 имени »
// . И Гьпяськина 51— о в



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу районного 
управления образованием 
от№

Состав 
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по каждому общеобразовательному предмету

История
Гаряева Лариса Анатольевна учитель истории и 

обществознания
МБОУ СОШ
№ 1 им. В.Н. Березуцкого пос. 
Мостовского

Члены жюри:
Кузнецова Светлана 
Александровна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №30 
им. М.Л. Попович пос. 
Мостовского;

Ососова Инна Александровна учитель истории и 
обществознания

МАОУ СОШ №20
им. А.П. Турчинского пос. Псебай

Канищев Виталий 
Владимирович

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №7 имени Н.М.
Кузнецова станицы Переправной

Мордвицкий Виктор 
Владимирович

учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №28 имени 
С.А.Тунникова поселка 
Мостовского

Будкова Инна Васильевна учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №2 имени
Л.Н.Плаксина пос.Мостовского

Бородина Наталья Викторовна учитель истории и 
обществознания

МАОУ СОШ №20 имени 
А.П.Турчинского пос. Псебай

Хрипко Татьяна Сергеевна учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №6 имени
А.Н.Дудникова станицы Андрюки

Месхи Нино Джондовна учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №5 
им.А.П.Лимаренко поселка
Псебай

Литвиченко Кирилл Евгеньевич учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №28 имени С.А.
Тунникова поселка Мостовского

Полухина Татьяна Михайловна учитель истории и 
обществознания

МБОУ гимназия №4 имени 
И.Н.Нестерова поселка Псебай

Коваленко Гаянэ Максимовна учитель истории и 
обществознания

МБОУ СОШ №29 имени К.Ф. 
Зайцева поселка Мостовского

Костерина Светлана 
Владимировна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ ООШ № 21 имени А.И. 
Гераськина поселка Перевалка

Литература
Моргунова Людмила 
Николаевна

учитель русского языка и 
литературы

МБОУ СОШ №5 имени А.П. 
Лимаренко поселка Псебай

Члены жюри:
Соколова Ольга Ивановна учитель русского языка и 

литературы
МБОУ СОШ
№ 29 им. К.Ф. Зайцева пос. 
Мостовского;



4

Смиянова Светлана Викторовна учитель русского языка и 
литературы

МБОУ гимназии 
№4 им. И.Н. Нестерова пос.
Псебай;

Казеева Наталья Вячеславовна учитель русского языка и 
литературы

МБОУ СОШ№ 3 имени В.А. 
Ермолаева села Шедок;

Сташкова Любовь Юрьевна учитель русского языка и 
литературы

МБОУ СОШ №2 имени
Л.Н.Плаксина пос.Мостовского

Ихнева Алла Владимировна учитель русского языка и 
литературы

МБОУ СОШ №2 имени
Л.Н.Плаксина пос.Мостовского

Нестеренко Светлана 
Николаевна

учитель русского языка и 
литературы

МБОУ гимназии 
№4 им. И.Н. Нестерова пос.
Псебай

Ляшова Белла Николаевна учитель русского языка и 
литературы

МБОУ ООШ№25 имени
В.В.Буракова

Ковалева Светлана Ивановна

Пушкарева Елена
Александровна

учитель русского языка и 
литературы
учитель русского языка и 
литературы

МБОУ СОШ № 14 ст. Ярославской

МБОУ СОШ № 14 ст. Ярославское

Бажан Светлана Михайловна учитель русского языка и 
литературы

МБОУ СОШ №6 имени
А.Н.Дудникова станицы Андрюки

Мазуренко Надежда
Анатольевна

учитель русского языка и 
литературы

МБОУ СОШ № 18 имени
И.А.Кутинова хутора
Первомайского

Методист районного 
методического кабинета О.Н.Скотарева


